Наводе да je пепео у Дубровникупочео да пада око Износе да je падаои у Панонији,а да je захтватио и до Епа чак и доУзрок oBoj необичној појави у нашој зе، »морима, лежи у вулканској еруп lioja се десила до ؛Полуострву и ОКОЛНИЙ ؛١љи, на Балканской؛
ранпіе на тиренској обали Апенинског Полуострва пре но што je на јадранској обали нашег полуострва, у Љешу и Дубровнику, настала киша од пепела.Уочи ерупције Везува, 15. (5.) децембра 1631. год., од 10 часова ноЖу Настали су учестани и снажни земљотреси, К0ЈИ су код становништва изазвали јаку узнемиреност. Ерупција je, према извештајима очевидаца, почела у саму зору, при сунчевом изласку6) .'ؤر.) децемИз кратера je избио
стуб густога димадо облака, и овде се раширио у облику пиније.

Jep се сутрадан по ерупцији Везува пепео појављује и у Полошколг и у Пљевљи, између којих je ра'злика око 2٥ геогр. ширине, а радиуси им преліа Везуву заклаиају велики угао. Даље) изгледа да се у По- лошком и оном непознатом повардарскол؛ Ліесту Јужне србије, мада на веНел؛

TeorpatJcKO распрострањење вулканског пепела од ерупције Везува 16. (6.) децембра 1631. г.
1:12,000.000.1 = правди и домашај разношеша пепела;2 = позната места где je пепео падао.удаљењу, пепео пре појавио него у Пљевљи. Jep се пепео прво појавио у Æeiuy (на даљини 450 Км.), дакле у правцу у Главной ка Полошком, чији je правац опет источнији и претходио je ΟΗΟΜ1 североисточнијем ка Љешу, а тек око 4 часа доцније појавио се пепео у ближедг Дубровнику (370 ΚΛ1 .

dès la nuit suivante et le lendemain de l'éruption, leur apparition dans la Péninsule Balkanique et sur les mers voisines et surtout sur le littoral de la Mer Adriatique en Dalmatie et en Albanie, et en Serbie du Sud. D'après les témoignages de moines serbes de la Serbie du Sud, le mercredi 17 (7) décembre 1631 „la cendre tomba du ciel" aux alentours de la ville de Pljevlja (au nord de la Crna Gora (Monténégro)), aux environs du Mo- nastère de PoloSko, sur les bords du fleuve Crna Reka (à l’est de la ville de Prilep) et encore en un point du bassin du Vardar.

cendre rejetée, par suite de la constance et de 1'extrême étendue du vent d'ouest,' et par suite surtout de ses déviations notables, rapides et simultanées, la cendre pr.ovenant de l'éruption du Vésuve en date du 16 (6) décembre 1631, recouvrit une énorme superficie à l'est: du Vésuve à Constantinople sur une longueur de plus de 1200 kilomètres, et de la Grèce à la Pannonie sur une largeur allant jusqu'à 1000 kilomètres; la région où fut répartie cette cendre coïnciderait avec la superficie totale de la Péninsule Balkanique, soit environ 500.000 kilomètres carrés et davantage.